
 

COMUNE DI AMATO 

Prov. di Catanzaro 

Ufficio Tecnico 

 
Registro Generale    N° 102   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 65   
 

COPIA 

Data 17/04/2024    

    

  

Oggetto: Impegno di spesa con la ditta F.lli Critelli traslochi, per intervento di trasloco arredi, materiali 
cartaceo ed informatico nell’edificio comunale di via Greci quale sede del Comune di Amato. 

CIG: B14AA624B8. 

 
L’anno  DuemilaVentiquattro  il giorno Diciassette del mese di Aprile; 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
Premesso che:  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 05/12/2022, è stato preso atto del finanziamento della 

Regione Calabria di cui alla “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla 

esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente di demolizione e ricostruzione degli 

edifici di interesse strategico - OCDPC 344 del 09.05.2016” (concesso con D.D.G. n. 5240 del 

16/05/2022 e D.D.G. n. 15479 del 30/11/2022), relativamente all’intervento denominato “Interventi di 

adeguamento sismico edificio strategico sede comunale”, per l’importo complessivo di euro 419.999,47; 

- è stata sottoscritta con la Regione Calabria la Convenzione Rep. N. 15812 del 06/04/2023 regolante i 

rapporti in ordine al finanziamento di che trattasi; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 42 del 06/03/2024, sono state approvate le risultanze di gara di 

cui alla Determinazione della CUC Monte Contessa n. 2 del 05/03/2024 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto; 

- a seguito della ormai imminente consegna dei lavori, la sede municipale non sarà più utilizzabile durante 

tale fase, e necessita spostare la sede di che trattasi momentaneamente in un altro immobile comunale; 

Considerato che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11/03/2024: 

▪ è stato individuato l’edificio comunale di via Greci, quale sede municipale degli uffici 

comunali durante la fase dei lavori di cui all’intervento denominato “Interventi di 

adeguamento sismico edificio strategico sede comunale” (finanziamento della Regione 

Calabria - OCDPC 532/2018 – OCDPC 675/2020 – DGR 82/2022 - DDG n. 5240 del 

16/05/2022 – DDG N. 15479 del 30/11/2022); 

▪ è stato dato atto d’indirizzo all’UTC affinché provveda a spostare gli archivi ed il 

magazzino/parco veicoli degli operai comunali presso il piano terra dell’immobile comunale 

denominato Palazzo Caligiuri ed eventualmente in altri immobili comunali, nonché 



2 

 

all’attivazione delle linee internet dati/fonia in via Greci e quant’altro necessario alla 

funzionalità degli uffici comunali in detto immobile; 

Evidenziato che, al fine di ottemperare a quanto sopra, relativamente al trasloco degli arredi, dei materiali 

cartaceo ed informatico, dall’attuale sede in via Marconi sino all’edificio comunalei di via Greci, è stata 

contattata la ditta F.lli Critelli traslochi, Partita IVA 01261400798, sede in Catanzaro viale Cassiodoro n. 3/A, 

specializzata nel settore, che ha preventivato una spesa complessiva per l’intervento di € 2.800,00 oltre IVA, 

e la stessa è da ritenersi congrua; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando a 5.000 euro la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA; 

Visto l’art. 50 comma 1 del D.lgs 31/03/2023 n. 36 in base al quale si può provvedere all’affidamento diretto 

di lavori, forniture di beni e servizi, d’importo inferiore a 150.000,00 euro; 

Visto il Regolamento Comunale per forniture, lavori e servizi in economia, approvato con deliberazione di 

C.C. n° 11 del 16/4/2009 e s.m.i.; 

Visto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. 

INAIL_42853768 del 09/03/2024, valido a tutto il 07/07/2024, e che lo stesso risulta REGOLARE; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere l’impegno di € 3.416,00 I.V.A. compresa, a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel redigendo bilancio di previsione finanziario 2024, 

ripartita nel capitolo di spesa Cap. 10106.8 sufficientemente capiente; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026, annualità 2024, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 3 in data 14/02/2024; 

Visto il decreto del Sindaco n. 08 del 02/10/2019, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Tecnica; 

DETERMINA 

 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 
 

1. Impegnare, con la ditta F.lli Critelli traslochi, Partita IVA 01261400798, sede in Catanzaro viale 

Cassiodoro n. 3/A, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di  € 3.416,00 I.V.A. compresa, corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate e nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs 118/2011 e s.m.i., con imputazione sul 

CAP. 10106.8; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3 

 

2. Certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con vincoli di finanza pubblica; 

3. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa, ai fini della sua esecutività. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

           F.to   Ing. Pietro Antonio Callipo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato, 17/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to     Dott. Natalino Mercuri 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  € 3.416,00 10106.8  2024 

 

Amato, 17/04/2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to    Dott. Natalino Mercuri 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N.             DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, con decorrenza dal 17/04/2024 
 

II Responsabile del servizio 

F.to    Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 

 
(  )  Originale 

(  )   E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

 II Responsabile del servizio 

    Ing. Pietro Antonio Callipo 


